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1 Allergologie Allergologie Klinik und Poliklinik für Dermatologie 

und Allergologie

Prof. Dr. N. Novak 

Tel. 287-15825

Natalija.Novak@ukbonn.de

2 Anästhesiologie Anästhesiologie Klinik und Poliklinik für Anästhesiologie 

und

Operative Intensivmedizin

Prof. Dr. M. Wittmann

Organisation:  K. Weyer

Tel. 287-14127

Anaesthesie.Studium@ukbonn.de
3 Andrologie Haut- und 

Geschlechtskrankheiten

Klinik und Poliklinik für Dermatologie 

und Allergologie

Prof. Dr. J.-P. Allam

Jean-Pierre.Allam@ukbonn.de

Tel. 287-14404

4 Angiologie Angiologie Med. Klinik II - Angiologie PD Dr. Nadjib Schahab

nadjib.schahab@ukbonn.de

5 Chirurgie Chirurgie Allgemein-, Viszeral-, Thorax-

, Gefäß-, Kinderchirurgie

Klinik und Poliklinik für Allgemein-, 

Viszeral-, Thorax- und Gefäßchirurgie

Dr. N. Sommer

Organisation: N. Schüngel

Tel. 287-15327

Norbert.Schuengel@ukbonn.de
6 Culinary Medicine und 

Planetary Health - 

Angewandte und 

nachhaltige 

Ernährungsmedizin und 

Kulinaristik

Allgemeinmedizin Institut für Hausarztmedizin ja Prof. Dr. B. Weltermann

Tel. 287-11156

lehre.hausarztmedizin@ukbonn.de

7 Das Magische Dreieck - 

Interprofessionelle 

Fallbesprechungen zur 

Arzneimitteltherapie

Pharmakologie und 

Toxikologie

Interprofessionelles 

Lehrprojekt gemeinsam mit 

der Pharmazie

Institut für Biochemie/Molbiologie &

Institut für Pharmakologie/ Toxikol.

(Medizinische Fakultät) in Kooperation 

mit Klinische Pharmazie (Math.-Nat. 

Fakultät)

teilweise Prof. Dr. Ulrich Schweizer

Institut für Biochemie und Molekularbiologie

Tel. 0176-30457472

uschweiz@uni-bonn.de

8 Dermatologie Haut- und 

Geschlechtskrankheiten

Klinik und Poliklinik für Dermatologie 

und Allergologie

Prof. Dr. J. Landsberg

Organisation: K. Burauel 

Tel. 0151-58233570

derma.lehre@ukbonn.de 

9 Dermato-Onkologie Haut- und 

Geschlechtskrankheiten

Klinik und Poliklinik für Dermatologie 

und Allergologie

Prof. Dr. J. Landsberg

Organisation: K. Burauel 

Tel. 0151-58233570

derma.lehre@ukbonn.de 

10 Dermatopathologie Pathologie und Dermatologie Institut für Pathologie Prof. Dr. E. Bierhoff

Institut für Dermatopathologie

Erhard.Bierhoff@dermpath-bonn.de

11 Diagnostik u. Therapie von 

Netzhauterkrankungen; 

Orthoptik

Augenheilkunde Augenklinik Prof. Dr. K. Löffler

Organisation:  K. Homeyer 

Tel. 287-19839

augenklinik.lehre@ukbonn.de
12 Differentialdiagnostik 

Seltener Erkrankungen

- Wege zur Diagnose bei Kindern 

und Erwachsenen mit (vermuteten) 

seltenen Erkrankungen (SE) 

Pädiatrie, Innere, 

Allgemeinmedizin

Abteilung für seltene Erkrankungen 

(ZSEB)

bei Bedarf Prof. L. Grigull

Tel. 287-51507 

Lorenz.Grigull@ukbonn.de

13 Elektrophysiologie und 

Molekularbiologie von 

Ionenkanälen erregbarer 

Membranen

Nervenheilkunde Neurophysiologie Institut für Zelluläre 

Neurowissenschaften

PD Dr. G. Seifert

Tel. 287-19781

Gerald.Seifert@ukbonn.de

14 Epileptologie Neurologie Epileptologie Klinik für Epileptologie PD Dr. R. von Wrede

Tel. 287-16272 

randi.von_wrede@ukbonn.de

15 Gastroenterologie Gastroenterologie Medizinische Klinik und Poliklinik I        

(Veranstaltungsorte Humboldt-Klinikum  

 Berlin und UKB Bonn)

PD Dr. T. Weismüller

Tel. 0170-5768828 oder 0176-24098642

Tobias.Weismueller@gmx.de oder weismueller@uni-

bonn.de
16 Global Health Hygiene-Institut bei Bedarf Eva Kuhn

eva.kuhn@ukbonn.de

17 Gynäkologie und 

Geburtshilfe

Frauenheilkunde und 

Geburtshilfe

Operative Gynäkologie, 

Onkologie, Endokrinologie, 

Reproduktionsmedizin, 

Pränataldiagnostik

Gynäkologie und Geburtshilfe Dr. F. Recker

Tel. 287-16387

Florian.Recker@ukbonn.de

18 Hals-Nasen-Ohrenheilkunde Hals-Nasen-Ohrenheilkunde HNO-Klinik Dr. T. Send

Tel. 287-15556

Thorsten.Send@ukbonn.de

19 Hämatologie und 

Internistische Onkologie

Hämatologie und 

Internistische Onkologie

Medizinische Klinik und Poliklinik III

(Veranstaltungsort Bonn!)

Prof. Dr. U. Mey

Tel. +41-81-2566885

Ulrich.Mey@ksgr.ch

20 Herzchirurgie Herzchirurgie Klinik für Herzchirurgie Prof. Dr. W. Röll

Tel. 287-14190         

wilhelm.roell@ukbonn.de

21 Humangenetik Humangenetik Molekulargenetik, 

Zytogenetik

Institut für 

Humangenetik

Dr. M. Kreiß

Tel. 287-51007

M.Kreiss@uni-bonn.de

22 Infektiologie Innere Medizin Infektiologie Medizinische Klinik und Poliklinik I Prof. Dr. J. Rockstroh

Organisation:  I. Kihn

Tel. 287-11229 

Rockstroh@uni-bonn.de
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23 Innere Medizin Allg. Innere Medizin Medizinische Klinik und Poliklinik I 

(Veranstaltungsort Bad Kreuznach!)

bei Bedarf Prof. Dr. V. Schmitz

Tel. 0671/3721226, 0151-649571 

volker.schmitz@marienwoerth.de

Krankenhaus St. Marienwörth, 

Bad Kreuznach
24 Interdisziplinärer Point-of-

care-Ultraschall in Theorie 

und Praxis

Frauenheilkunde und 

Geburtshilfe

Zentrum für Frauenheilkunde und 

Geburtshilfe

Dr. F. Recker

Tel. 287-16387

Florian.Recker@ukbonn.de

25 Kardiologie Kardiologie Medizinische Klinik und Poliklinik II OÄ Dr. A. Yürüktümen

Tel. 287-15507 (Pforte) 

Aylin.Yueruektuemen@ukbonn.de

26 Kardiologische 

Intensivmedizin

Kardiologie Medizinische Klinik und Poliklinik II OÄ Dr. A. Yürüktümen

Tel. 287-15507 (Pforte) 

Aylin.Yueruektuemen@ukbonn.de

27 Kinderheilkunde Kinderheilkunde Universitätskinderklinik PD Dr. Tolga Yavuz

Tel. 287-38245

S.Tolga.Yavuz@ukbonn.de

28 Kinderheilkunde: 

Meine Geschichte für dich!

Kinderheilkunde Kinderklinik

Abteilung für Kinderkardiologie

Dr. Anthea Peters, anthea.peters@ukbonn.de

Projektkoordination & Anmeldung: 

Matthias Bremmekamp

matthias.bremmekamp@ukbonn.de 

29 Kinderkardiologie Kinderkardiologie Abteilung für Kinderkardiologie Prof. Dr. J. Breuer

Tel. 287-33350 

Johannes.Breuer@ukb-onn.de

www.kinderkardiologie-bonn.de
30 Klinische Akut- und 

Notfallmedizin

Abteilung für Klinische Akut- und 

Notfallmedizin

PD Dr. Ingo Gräff                                                                   

        

Tel.: 0151-40240530                                                             

        
31 Klinische Pharmakologie Klinische Pharmakologie Institut für Klinische Chemie und

Klinische Pharmakologie

Prof. Dr. G. Hartmann                      

Organisation: M. Rösener

Tel. 287-16080                                         

marionka.roesener@ukbonn.de
32 Künstliche Intelligenz in der 

Medizin - Eine Einführung

Medizinische Informatik NEU! Institut für Digitale Medizin & Institut für 

Medizindidaktik

Matthias Laupichler

Tel.: +49 228 287 52167

matthias.laupichler@ukbonn.de

32 Laboratoriumsmedizin Laboratoriumsmedizin Institut für Klinische Chemie und 

Klinische Pharmakologie

 Prof. Dr. B. Stoffel-Wagner

Organisation: M. Wagner

Tel: 287-12132

marcus.wagner@ukbonn.de
33 Maternale Medizin Frauenheilkunde und 

Geburtshilfe

Zentrum für Frauenheilkunde und 

Geburtshilfe

Prof. Dr.  W. Merz

Tel: 287-37116

Waltraut.Merz@ukbonnn.de

34 Medizinische Geographie Hygiene und Umweltmedizin nur im WS! Institut für Hygiene und Öffentliche 

Gesundheit

bei Bedarf Prof. Dr. Th. Kistemann, MA

Tel: 287-15534

Thomas.Kistemann@ukbonn.de

35 Medizinische Informatik Medizinische Informatik Institut für Medizinische Biometrie, 

Informatik und Epidemiologie (IMBIE) & 

Institut für Digitale Medizin (IDM)

PD Dr. S. Zenker (IMBIE) 

Tel.:  0228-287 15126, Sven.Zenker@ukbonn.de 

Prof. Dr. St. Jonas (IDM)

Tel.:  0228-287 52161‬, Stephan.Jonas@ukbonn.de

36 Mikrobiologisch-

parasitologische Diagnostik 

mit Tropenmedizin und 

Infektionsimmunologie

Mikrobiologie und 

Infektionsepidemiologie, 

Tropenmedizin

Institut für Med. Mikrobiologie, 

Immunologie und Parasitologie (IMMIP)

bei Bedarf  Dr. I. Reiter-Owona

Tel. 287-15676

ingrid.reiter-owona@ukbbonn.de

Dr. E. Molitor 

Tel. 287-11621, molitor@uni-bonn.de

37 MKG-Chirurgie Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie Klinik für Mund-, Kiefer- und Plastische 

Gesichtschirurgie

OÄ Dr. Dr.  Anne Klausing

Tel. 0228 287 15203 

Anne.Klausing@ukbonn.de

38 Molekulare Medizin und 

Experimentelle Immunologie

Mikrobiologie/Allergologie/

Laboratoriumsmedizin/

Gastroenterologie/

Nephrologie

Immunologie Institut für Molekulare Medizin und 

Institut für Experimentelle Immunologie

Prof. Dr. Ch. Kurts

Tel. 287-11050

Ckurts@uni-bonn.de 

39 Neonatologie Neonatologie Zentrum für Kinderheilkunde

Neonatologie/Pädiatrische 

Intensivmedizin

Organisation:  M. Stahl

Sekretariat Abt. Neonatologie

Tel. 287-33409, Fr 8 - 12 Uhr

neonatologie@ukbonn.de
40 Nephrologie Nephrologie Transplantation Medizinische Klinik und Poliklinik I Prof. Dr. S. von Vietinghoff   

Tel. 287-15767 Sibylle.von_Vietinghoff@ukbonn.de

41 Neue und zoonotische Viren Mikrobiologie und 

Infektionsepidemiologie

Institut für Virologie Prof. Dr. A. Eis-Hübinger

Organisation:  S. Reinhardt

Tel. 287 - 15881

Steffi.Reinhardt@ukbonn.de
42 Neurochirurgie Neurochirurgie Neurochirurgische Universitätsklinik PD Dr. Matthias Schneider                                           

Lehre.Neurochirurgie@ukbonn.de 

43 Neurologie Neurologie Klinik für Neurologie PD Dr. S. Stösser

 

Sebastian.Stoesser@ukbonn.de

44 Neuropathologie Neuropathologie Institut für Neuropathologie Prof. Dr. T. Pietsch

Organisation: G. Liebich (Sekretariat)  

Tel. 287-16602

Neuropath@uni-bonn.de
45 Neuropädiatrie Klinik für Neuropädiatrie und 

Sozialpädiatrisches Zentrum (SPZ), 

Zentrum für Kinderheilkunde

Dr. W. Fazeli, Dr. F. Busch

lehre.kinderklinik@ukbonn.de

46 Nuklearmedizin Nuklearmedizin Klinik für Nuklearmedizin Prof. Dr. M. Essler

Tel. 287-15181/15180 

Dr. Florian Gärtner: 287-14469

47 Operative Intensivmedizin Operative Intensivmedizin Klinik und Poliklinik für Anästhesiologie 

und

Operative Intensivmedizin

Prof. Dr. M. Wittmann

Organisation:  K. Weyer

Tel. 287-14127

Anaesthesie.Studium@ukbonn.de
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48 Orthopädische 

Krankheitsbilder

Orthopädie Klinik und Poliklinik für Orthopädie PD Dr. S. Scheidt

Organisation:  K. Dauben

Tel. 287-15477

Katharina.Dauben@ukbonn.de
49 Pädiatrische Hämatologie / 

Onkologie

Kinderheilkunde Abt. f. Pädiatrische Hämatologie und 

Onkologie

Prof. Dr. D. Dilloo

Organisation:  P. Sandow

Tel. 287-33215

Petra.Sandow@ukbonn.de 
50 Palliativmedizin Klinik für Palliativmedizin bei Bedarf Prof. Dr. L. Radbruch

Tel. 287-13495

palliativmedizin@ukbonn.de

51 Pathologie als 

interdisziplinäres 

Brückenfach

Pathologie Institut für Pathologie Dr. Marit Bernhardt

Tel. 287-16488

marit.bernhardt@ukbonn.de

52 Pedagotchi Kinderheilkunde Abteilung für seltene Erkrankungen 

(ZSEB), in Kooperation mit der 

Kinderklinik der Medizinischen 

Hochschule Hannover und der 

Kinderklinik am UKB

ja Prof. L. Grigull, Tel. 287-51507

Lorenz.Grigull@ukbonn.de

Dr. U. Mücke, Tel. 0511-532-3221,  

muecke.urs@mh-hannover.de,

53 Pharmakologie und 

Toxikologie

Pharmakologie und 

Toxikologie

Institut für Pharmakologie und 

Toxikologie

Prof. Dr. I. von Kügelgen

Tel. 287-51274

Kugelgen@uni-bonn.de

54 Phlebologie Phlebologie Klinik und Poliklinik für Dermatologie G. Berboth

Tel.: 287-15370

 Gabriele.Berboth@ukbonn.de

55 Phoniatrie u. Pädaudiologie Phoniatrie u. Pädaudiologie HNO-Klinik Prof. Dr. G. Schade

Tel. 287-11280 

Goetz.Schade@ukbonn.de

56 Plastische und ästhetische 

Chirurgie

Plastische Chirurgie Plastische und Ästhetische Chirurgie Dr. M. Lam

Tel. 287-11250 

Martin.Lam@ukbonn.de 

57 Pneumologie Pneumologie Medizinische Klinik und Poliklinik II Prof. Dr. D. Skowasch 

Tel. 287-16670 

Dirk.Skowasch@ukbonn.de

58 Psychiatrie Psychiatrie und 

Psychotherapie

Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und 

Psychotherapie

G. Schäfer

Tel. 287-15723

Sekretariat.Psychiatrie@ukbonn.de

59 Psychosomatische Medizin 

und Psychotherapie

Psychotherapeutische Medizin Klinik und Poliklinik für 

Psychosomatische Medizin und 

Psychotherapie

Dr. A. Marx

Tel. 287-15155

Ambra.Marx@ukbonn.de

60 Radiologie Diagnostische Radiologie Radiologische Universitätsklinik N. Henseler

Radiologie.Lehre@ukbonn.de

Gebäude 07, Zi 108

Tel.  287-15978
61 Rechtsmedizin Rechtsmedizin Institut für Rechtsmedizin Prof. Dr. Daniel Wittschieber

Tel. 73-8315 

Rechtsmedizin@ukbonn.de

62 Rheumatologie und 

klinische Immunologie

Rheumatologie Medizinische Klinik und Poliklinik III PD Dr. MUDr. Valentin S.Schäfer 

Tel. 287-17008

valentin.schaefer@ukbonn.de

63 Schmerztherapie Anästhesiologie Schmerztherapie Klinik und Poliklinik für Anästhesiologie 

und

Operative Intensivmedizin

Prof. Dr. M. Wittmann

Organisation: K. Weyer

Tel. 287-14127

Anaesthesie.Studium@ukbonn.de
64 Sportmedizin in Theorie und 

Praxis

Sportmedizin Kinderkardiologische Sportambulanz in 

Kooperation mit der Deutschen 

Sporthochschule Köln

Bonn: Dr. N. Müller

Köln:  Prof. Dr. Ch. Joisten 

Anmeldung: N. vom Kolke 

Tel. 287-33197

lehre.kinderklinik@ukbonn.de

65 Strahlentherapie Strahlentherapie (Institut / Klinik / Fachbereich etc.)

Klinik für Strahlentherapie und 

Radioonkologie

OA Dr. Ch. Schmeel 

Oberarztsekretariat Frau D. Bucht

Tel. 287-10352

Dominique.Bucht@ukbonn.de
66 Tabakprävention Pneumologie Medizinische Klinik und Poliklinik II Prof. Dr. D. Skowasch 

Tel. 287-16670 

Dirk.Skowasch@ukbonn.de

Anmeldung: Janina.Suhre@uni-bonn.de
67 Transfusionsmedizin Transfusionsmedizin Hämostaseologie Institut für Experimentelle Hämatologie 

und Transfusionsmedizin

bei Bedarf PD Dr. H. Rühl

Tel. 287-16753

heiko.ruehl@ukbonn.de

68 Unfallchirurgie Unfallchirurgie Klinik für Orthopädie und Unfallchirurgie PD Dr. S. Scheidt

Organisation:  K. Dauben

Tel. 287-15477

Katharina.Dauben@ukbonn.de
69 Urologie Urologie Klinik und Poliklinik für Urologie und 

Kinderurologie

Dr. med. Philipp Krausewitz 

Organisation: M. Staron

Tel. 287-54966 (7.30 - 11.10 Uhr) 

Studenten.Urologie@ukbonn.de

Stand 09.04.2024

Detailierte Darstellungen der einzelnen Wahlfachangebote sind auf der Internetseite des Studiendekanats unter 

https://www.medfak.uni-bonn.de/de/studium-lehre/beratung-und-service/humanmedizin/klinik/humanmedizin#hmkl_wf2 erhältlich.


